
I I I —
co -_r r _________ _________________________________ _________________ __________________________________

- _“ i 1. Obec: 2. Okres: Hodnota Zachováni Využití
 ̂ Loket nad Qhtí ■— J in ý  h m o tn ý-  — Osada: SOKOlOV I

—— ________________________ ________________________________ [ ,__________________________ m a j-etek __________________
3. Kraj: 4. Poř. Číslo.

evidenční listmovité kulturní památky Západočeský ^ 0

5. Název (označení) památky: 7. Umístění památky v objektu:

4 tyl Xv/ j i/
Mý 6. Objekt, kde je památka uložena: w / c S. Vlastník (správce, trvalý uživatel):
J á  \ / n a o b j e k + u *  p p e v u e i u ,  cjp . faé

a doi-yiku vratného ¿-p. é8

•r'" * VI11
»  *jB rt <4 ________  _____ ______ _____

: t - __ _ _ 9. Popis památky (technika, materiál, rozměry, výčet částí, popř. počet kusů, jde-li o soubor):

R ozsáhlé kamenná stavba  na náhorní p lod in ě a výběžkem horského hřeoene, 
obtékaná s e  t ř í  s tr a n  řekou O hřii na půdorysu p ro tá h lé  uz&Yrené d is p o s ic e .  Vstup tv o ř í systém předhra- 
d í ,  uzavřený dvěma nepatrné lomenými gotickým i p o r tá ly , členěným i vý ílab k y  a oblouny, s e z d í , ukonět- 
nou nad vstupem c iirb u ř ía . Vpravo, v  prostoru  mezi branami, j e  drobné patrové s ta v e n í s  plocho a tropea  
in te r ié r e m . Budova m arkrabaty! v lev o  od orány na strmém svahu, na j ih u  a východě om ítaná, jinak  s  lo 
mového k aceno, ne půdorysu lomeného o b d é ln ík a , k rytá  valbovou střech o u . J i  ¿ní p r ů č e lí novodobý ar
k ý ř , fasádu  S lo n í pravoúhlá okna a zazděná g o t ic k á  okna a fragmenty kaaennéao o s tá n í ,  i*ři n ároží se
šach ova la  n e z ř e te ln é  písmena a datum 1712* Ž .padni p r ů č e lí  č le n í  pravoúhlá, segmentem usavřená okna a
ark ýř. V o se  severn íh o  p r ů č e l í  s e  nad přízemím a 1 . patrem šachovala  o a ten í go tick ých  obdélných oken. 
Dominantou východního p r ů č e l í  j e  sedútkový port.,1 s  půlkruhovým záklenkem a datem 1697, na klenáku  
•monogramem. I n te r ié r  p lo ch o stro p ý . Z Z .p a tra  vede přechod na s d l  v n itř n í brány ke sc h o d iá t i ne p lo 
d inu p ř i v ě ž i .  C esta  do v n itř n íh o  hradu je  usuvřena hradbou s  cimbuřím. U začátku k ř íd la  v levo  je  po-

10. Časové, slohové a autorské určení: pův. ranné g o t ic k y , z p o l . l j . e t o l . , s  a|—11. Autor nebo výrobní označení:
chovala  ae v ě ž , svýásaá  konoea 1 4 .s t o l . ,  h ejtm anatv í a mar
krabat v í  g o t ic k é  z n o f i .1 5 .a to l* , m arkrabetví barokně p ř e s ta 
veno na v ěz en í r .1 /9 5 ,  rsnoaančn í opevi.éní s  b a šta n i a pa- 
Tác ze  1 6 .a t o l . ,  upravený na poČ. 19 .a t o l .

S t 25 - 2651-86

A



12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:
' ___ " "  ■

V ^ u ik a jíc í g o t ic k á  s ta v b a , ¿%ůexk a nojv^snam nějáích západočeských t  Fotographio D .h ia tor .u .K u n at-  
iiradá dankaala in  Bohnoa -  Q n irs-

v -  jsilbogaw, o t r .  70 •  10J
ýV( — VW. / ■ ’ ,* .

f l / t y t l U  W  i  t i / h -  ÍO f

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

kiSPPt? t.AtfOpravuj* « •  <f

i

14 Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhv opatření: 17. Oflljaz pa měřickona jinou dokumentaci:
*  ' / " ’ V rh  0

H / y í f ,  .  „

~y?. ? j

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

K n o flíč e k , KSfciřťOP, 1972

19. Záznam doplňkových listů:

-f __________________________________________________________________________



Loket nad Ohří Sokolov

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3 Kraj 4 Poř- čísl°
Západočeský ££¿7

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

MrSd_-_pokračování_ _ _ _ _ _
stavena novodobě upravená brána. Budova velkého bastionu má protáhlý půdorys, jehož základ tvoří 
půlkruhový bastion, přecházející v patře do polygonálniho tvaru. Hladké průčelí člení pravoúhlá, 
segmentově zaklenutá zamřížovaná okna, ve spodní části několik střílen a původním ostáním. Na zá
padní straně přiléhá k baště jednotraktové,na východní straně dvoutraktové křídlo s hladkými fasá
dami a obdélnými okny s mřížemi. Ve východním křídle jsou dvě zazděné štěrbinové střílny. Dvorní 
průčelí s obdélnými okny, člení zazděné, segmentově klenuté orkády. Interiéry patra křídel plocho- 
stropé, velký prostor bastionu má na polygonálním obvodě přístěnné segmentové arkády,které se čás
tečně opakují i v sousedních prostorách. Při dvorním průčelí probíhá chodba. Přízemí s obdobným 
řešením, má valené klenby s pětibokými lunetami, a je rozdělené na kobky vězení. Pod bastionem jsou 
dvoupodlažní sklepy, vysekané ve skále. Bašta je krytá polygonálním jehlancem, trakty sedlovými 
střechami. Severní palác je do nádvoří patrový, nad svahem dvoupatrový. Fasádu člení pravoúhlá okxa, 
v přízemí obdélný vstup s jednoduchými kamenným ostěním. Ve zdivu byl dále objeven lomený gotický 
portál, zdobený pruty. Průčelí nad svahem navazující na budovu bastionu, člení těleso šnekového 
schodiště a pravoúhlá, zčásti zaklenutá segmentem. Vlevo při kruhové baště je přistavěna přízemní 
bašta obdélného půdorysu se dvěma štěrbinovými střílnami. Z bašty vybíhá fragment městské hradby. 
Další trakt paláce tvoři vystupující severní křídlo. Interiér, přeměněný koncem 18.stol. na vě
zení, má v přízemí a ve sklepě kobky a valenými klenbami s pětibokými lunetami. Ve zdech se zacho
valy široké niky původních střílen. V části budovy jsou starší valené klenby, někde se styčnými 
lunetami. První patro paláce, přístupné šnekovým schodištěm, má trámové stropy. Východní bašta 
půlkruhového půdorysu, v horním patře polygonální, přiléhající k paláci, má v úrovni sklepů nepří
stupný prostor, do kterého vede štěrbinová střílna. V přízemí interiéru je valené klenutá místnost, 
v polygonálním patře vysazeném na konzolách, se nachází prostora, sklenutá výsečovou sítovou klen
bou s lomenými čely a slabými hřebínky. Na svornicích se zachovaly znaky. Okna mají gotickorenesarč- 
ní ostění. K baště přiléhá úsek východníhok křídla s tzv. velkým sálem. Dvorní průčelí je prolomero 
drobnými okny z doby přestavby hradu na vězení. Sdružená okna s polygonálním středním polosloupem 
jsou novodobější, na místě renesančních oken. Východní průčelí na straně k městu hladké, při bašti 
je vysazen na jednoduchých konzolách arkýř. Ve středu křídla je další půlkruhová bašta, ze které 
se zachovala pouze spodní část. Interiér má klenbu staršího prostoru, fragment zrušeného schodišti. 
Patro plochostropé, velký sál má novodobý dřevěný strop. Stěnu do dvora člení přístěnné segmentová 
arkády, do kterých jsou vsazena okna. Na východní straně je nika, v podobě lomeného oblouku s rov-4

___________________________________________________________________________2.
1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

T 203-9386-6 3



Loket nad Ohří Sokolov j

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3 Kraj 4 Poř- čísl°
Západočeský

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

H r a d -  pokračování

ným zadním_průčelím. Za pasem vystupuje fragment křížové klenby.s osekanými žebry a fragmenty 
pozdně gotické malované výzdoby s postavami světců s akntovými rozvilinami. Nika je zbytkem zá
věru gotické kaple, která vybíhá na starší baštu. V přízemí se dochovaly valené klenby. Hejtman
ství s hladkým průčelím, má nároží vyzděná z kvádrů a s bosami, okna novodobá. Na dvorní"straní 
vystupuje rizalit s klasicistním vřetenovým schodištěm. V interiému jsou valené sklenuté prostory 
s pětibokými lunetami, místnost s plackami na střední čtvercový sloup. Patro plochostropé. Skle
py mají prostor s kamennou valenou klenbou s otisky prken, přístupný gotickým sedlovým portálem.
Ostatní místnosti valené. Budova východního křídla při věži z lomového kamene má v přízemí zazdě
ný karenný gotický portál, v mezipatře dvě zazděná gotická kamenná** ostění oken. Okna v patře ma
jí osténí z profilovaných tvarovek, Vpravo půlkruhový portál z cihel, navazující na novodobou 
dřevěnou pavlač při věži. Věž čtvercového půdorysu je postavena z pravidelných kvádrů, ojediněle 
s bosami. Všáchna průčelí ukončují štíty, na straně k městu je zřetelné, zazděné cimbuří. V seve
rovýchodním průčelí je cihlový segmentový průchod se schodištěm, který navazoval na dřevěnou pa
vlač. Na severozápadním průčelí je původní půlkruhový na starou pavlač, po jejíchž rovných trá
mech se zachovaly kapsy. Na severovýchodní straně se v síle zdi zachoval původní záchod, v jižním 
koutě fragment krbu. Vnitřním prostorem prochází vonodobé dřevěné schodiště.

I' , , ' /
i  / • /  ;

j 3.
i 1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

T 203-9386-6 3


